alteri zeta/cætera quoq; similiter. Vnde patet ab hebræis litteras inuentas ad alios & ad græcos tandē puenisse. hæc de litteris dicta sufficiant Clemens quoq; cū i similē iciderit materiam ægyptios ostendit medicinam iuenisse & æsculapiū amplificasse. Atlantē autē ex libya primū nauim construxisse ac nauicasse. Astrologiā primos Chaldæos/ægyptios deide edidisse. Phryges auī uolatus primos obseruasse; & tuscos a ruspiciū comperisse Telmissinos somniorū interpretationem Tyrhæos tubam/phryges fistulā ex phrygiā. n. erat olympus & Marfyas q; fistulam iuenerūt. Lucernæ usum ægyptios q; ānum in duodecim partes primi distinxerunt/primiq; lege non conuenire mulieribus in templis prohibuerūt/nec intrare in templa quemquā a muliere nisi lotū sanxere; Geometriam etiā ipsos iuenisse. Selmētem uero & damnameneū iudæos in cypro primos ferrē iuenisse/ferrī autem tincturam aut temperiem qua robur accipit Delam iudæum comperisse quīs Hesiodus delam ex scythiā fuisse asserat. Falcem thraces comperisse ut primo peltis equestres usos quam illyrii primo iuenerūt. Cadmū aurī metalla primū i mōte pangeo excogitasse. Quadrirenem a carchidoniis primū factam fuisse cuius architectus Volporus fuit/Medeam primā tincturam capilloꝝ excogitasse pannones; q; noricū habitant quos noropes appellant æris usum iuenisse. Olympū ex mysia lydiā harmoniā. Dicordū assyrios. Sambucā instrumentū etiā id musicū est trogloditas. Marfiam phrygem tricordū diatanamq; harmoniā. & myxophrygiā atq; myxodiam thamyri thraca harmoniā doricā sydonios trirēmē. Siculos phormingē non ualde ac cythara differentem/hæc clemens noster cæteraq; huius a cydippo Mantineo; Antiphane Aristodemo/ac Aristotele collegisse ait/operæ autem precii est a Iosepho et iudæo nonnulla transcribere; Is enim uir cū de antiq̄tate iudaica scribat multo iuniores fuisse græcos ostendit ac barbaris omnia collegisse diuersaq; iter se ac uaria conscripsisse. Verba igitur eius hæc sunt. Non possum inq̄t non admirari eos q; putant de uetustissimis rebus solis esse græcis credendū/nobis aut cæterisq; hoib⁹ nullam esse fidem adhibendā. Nam si ab ipsis rebus ueritatem discere uouerimus quæ a græcis facta iuenta; siue urbes conditas dixeris siue artes excogitatas siue legum sanctiones heri aut nudius tertius si eum nostris conferas iccepisse putabis. Scribendæ uero historiæ curam oīum postremam ipsius fuisse constat. Vnde ipsi quoq; chaldæos phœnices & ægyptios (non enim libet modo nos quoq; istis connumerare) aperte fatent̄ uetustissimam firmamq; prisca-rū rerū traditionē tenere. Regiones enim habitant quæ mīmas continentis regiones patiunt̄/multaq; opera ac magno studio semp̄ icubuerunt/omnia præclara faciōra publicis scripturis ab eloquentissimis uiris posteritati commendari. Græciam uero non ignoramus sapius deuastatam rerum gestarū memoriā amisisse. Ita nouo genere uiuēdi sapius instituto a se originem rerum icæpisse putarunt. Litteras aut posteriores pene omnibus accæperūt/a Cadmo enī didicisse gloriānt̄. Nec tamen aut ex templis aut loco publico scripturam se habuisse dicere audent quæ id significet. Vnde magna quæstio est. Vtrū troiani belli temporibus litteris uterent̄ & Paulo post Cadmus uero milesius/ & argiū acisilaus q; primi apud græcos historiā scribere aggressi fuerūt non multo ante Xerxis tempora fuisse perhibent̄. Præterea Pherecides syrius. Pythagoras & Thales q; de cælestibus atq; diuinis rebus primi græci pauca scripserunt ab ægyptiis & Chaldæis cuncta didicerunt/quos oēs una uoce græci uetustissimos oīum p̄dicant. Quomodo igit̄ supremæ arrogantia non est sibi solis antiq̄tatis memoriā attribuere? Aut q; ab ipsis scriptoribus non facile percipient nihil certū/sed oīa coniecturis græcos scripsisse? Pugnans enī iter se oēs & alter alterius falsitatem redarguit non est opus ut eos moneā q; melius me sciūt/quod Elanicus contra quam Acisilaus de Genealogiis ediderit. Nec

ut enumerem in quot quantisque Hesiodum reprehendit. Nec dicam quomodo Ephorus  
 Ellanicum; Timæus Ephorum; Timæum posteriores; Herodotum omnes reprehendunt.  
 Non est necesse de singulis atque minoribus dicere/cum de persarum in gratia impetu & de  
 claris facinoribus tunc gestis inter se uehementer scriptores discrepent/cum etiam Thycydi  
 dem qui accuratissime suorum temporum conscripserit historiam creditur quasi mendacem  
 nonnulli accusent/huius discrepantia quis multas possint esse causae duae tamen mihi pri  
 cipue uidentur. Quarum prima & maxima est quae nullam curam ut publice praecleara facio  
 ra scribentur graeci populi habuerunt; ac ideo magna in scriptoribus mentiendi licentia fuit.  
 Nam ipsi etiam Athenienses quos & indigenas putant & diligentiores fuisse constat/ pri  
 mas omnium publicae scripturae leges draconis de caede quae paulo ante Pisistratum fuit com  
 mendatas fuisse asserunt. Non oportet de arcadibus dicere quae quis uetustissimos se omnium  
 praedicent/ultimum tamen omnium litteras didicerunt. Quae cum nihil extaret publice quo &  
 ignari docerentur & mendaces redarguerentur partim ignorantia/partim affectione fa  
 ctum est ut magna inter scriptores discrepantia inueniatur. Altera causa est quae non uerita  
 tis amore quis ita profiteantur/sed eloquentiae suae ostentatione/quoniam ueteres scriptores  
 superaturos se facile credebant scribendi laborem sumebant. Ita nonnulli fabulas/ non  
 nulli ciuitatum aut regum laudes aut uituperationes; nonnulli ueterum scriptorum ut ipsi eloque  
 tiores uiderentur emendationem conscripserunt: Vnde fit cum historiam scribere profitean  
 tur non id sed huius oppositum faciunt. Veritatis enim historiae signum illud est ut de eisdem  
 rebus eadem omnes conscribant. Illi uero sic se ueraces uisum iri putarunt si unusquisque  
 aliter quam ceteri conscripserit. haec Iosephus. Sed non erit ab re quasi apicem Diodori te  
 stimonium afferre. Is igitur in primo his uerbis utitur. Dicendum modo de his est quae praecis  
 temporibus prudentia doctrinaque clari ad aegyptum usque profecti sunt. Sacerdotes. n. aegy  
 ptiorum in sacris libris scriptum inueniunt. Orphea; Musaeum. Melampoda; Dedalum/  
 Homerum poetam; Lycurgum spartiatem. Solonem Atheniensem Platonem philoso  
 phum; Pythagoram Samium; Eudoxum mathematicum; Democritum abderitam; Enopi  
 dem Chium aegyptum petiisse/quorum omnium uestigia/aliorum imagines/aliorum nomina lo  
 cis aut instrumentis indita extant/asseruntque uniuersa illos quibus apud graecos claruerunt ab  
 aegyptiis accipisse. Orphea. n. mysteria Dioysii & errores Cereris sic conscripserit ut my  
 steria Osiridos & errores Isis se habent nominibus solummodo immutatis. Supplicia ue  
 ro impiorum apud inferos & amoenos piorum campos ad imitationem eum fecisse earum re  
 rum quae in sepulchris ab aegyptiis geruntur/quam rem Orpheus primus apud graecos tra  
 stulit/& Homerus amplificat. Melampodem autem aiunt ea quae de Saturno & de tita  
 num pugna dicuntur ac de aliis deorum calamitatibus ab aegypto in graeciam traduxisse.  
 Dædalum autem affirmant uolutiones labyrinthi fuisse imitatum quae usque ad haec tempo  
 ra in aegypto permanet a mendote uel sicut quidam dicunt a rege maro multis annis ante  
 Minoem constructus/cuius rei signum est statuarum numerus quas Dædalus apud grae  
 eos confinxit; neque. n. plures neque pauciores sunt quam apud aegyptios sint. Ita uero esse  
 inde maxime patere aiunt quod in Memphyde prophylaea Vulcani Dædalo architecto fa  
 cta ostenduntur/quo quidem opere a deo admirabilis ingenii uisus ut lignea eum statua dona  
 uerint/quae in eodem uulcani templo conspiciuntur; Adeo enim superauit aegyptios a quibus  
 didicit/ut propter multa quae adinuenit honores diuinos apud eos consecutus sit. Tem  
 plum enim Dædali ad haec usque tempora in insula quadam iuxta memphi summopere co  
 litur. Argumenta quoque nonnulla solent afferre quibus fuisse in aegypto Homerum plane  
 ostendunt; ac maxime quae Helenam scripsit potionem Thelernacho apud Menelaum hospi  
 tanti praebuisse qua factum est ut calamitatum suarum obliuisceretur/quam quidem po

tionem ab ægyptiis dicit poeta Helenam a polimnesta quadam chani uxore didicisse. Nam usq; ad nostra tempora solæ diospolitice mulieres iram atq; mœstítiam potiónibus sedare rescíunt: Diospolis aut Thebæ sunt Venerē quoq; aureā Homerus appellat quo nomine uulgo ab ægyptiis nominant. & lucus ueneris aureæ apud eos adhuc inuenitur. Lycurgum similiter Platonē atq; Solonem multa in libris atq; legibus suis cōscripsisse patet quæ ante illorū tempora ægyptiū habuerūt. Pithagoras quoq; geometriam & Arithmeticam ab eis dedicisse/ & aia in cætera animalium migrationē a dogmatibus ægyptiorum sumpsisse. Democritum uero putant quinquenio in ægypto conuersatum multa inde dedicisse. Enopidem quoq; ab ægyptiis astrologis & alia cōplura & obliuationē zodiaci pcepisse. Eudoxum etiā ab ægypto in graciā multas astrologiarationes transtulisse. Teraculē similiter atq; Theodorū Rheti filios qui simulachrum Apollinis pythii fabricati sunt quinq; fingendo apud priscos omnes excelluerūt multis anis in ægypto uersatos cōtēdūt hæc a Diodoro sumpta sufficiāt. Si ergo ab oibus barbaris quicūq; clari apud gracos fuerūt nō pauca neq; minia accaperūt/nec iccirco qspia eos accusauit/cur nos accusant q uero pietati cōmoti scripturā hebræorū cōplectimur.

¶ De Antiquitate moyli ac prophetarum. Cap. III.

u Erum ne forte quoniā cognitionē unius dei hebræos solūmodo uere habuisse diximus/ac ab eis cæteros si quid hac de re pter hebræos uere senserūt accipisse cōtendimus/ne qs unq; aliter actum putet.ac a gracis iudæos hoc habuisse dogma cōtendant/declarandū est quibus tēporibus Moyses & prophetæ fuerūt. Plurimi ergo (perutilis nāq; res est) de antiquitate Moyli & prophetarū scripserunt a quibus nōnulla trāscribam quibus ipse noua uia rationēq; usus hoc mō rē disponere statui. Nemo inficias ibit imperatoris romanorū Augusti temporibus saluatoris nostri natiuitatē fuisse/doctrināq; quintodecimo Tyberii cæsaris anno euangelicā incæpisse. Si quis ergo ab hoc tyberii āno ad superiora scandens diligenter usq; ad Dariū p̄sar regē & restitutionē templi perueniet quingentos. xlviii. ānos inter Tyberii & secundū Darii annū interfuisse cōperiet. Secundus enim Darii ānus sexagesimæquintæ olympiadis primus fuit Tyberii aut qntusdecimus ducetesimæquintæ ac primæ olympiadis quartus inuenitur. Ita centū ac triginta septē olympiades interfuisse manifeste uidentur/qui numerus quaternario auctus/quadriennium enim olympiadī attribuitur quingentos. xlviii. annos efficit. In secundo autē anno Darii septuagesimus hierosolymorū & tēpli destructiōis fuit ut iudæorū hīstoria ostendit; Quod si a secundo Darii anno ad primā olympiadē pcurras olympiades quidē. lxi. annos. cclvi. iterfuisse cōperies. Quos quidem annos si ab ultimo desolatiōis anno ac restauratiōis principio ascendēdo auferas ad quinquagesimū annū Ozia iudæorū regis quo tēpore Isaias & Osee prophetarunt omnino peruenies. Ita prima olympias Isaiæ tēporibus fuisse inuenitur. Inde autē a prima olympiade usq; ad captiuitatē troiæ ut gracorū ipsorū hīstoriæ significant quadringenti ac quinquaginta anni colligunt/ quē annorū numerū a quinquagesimo Ozia anno similiter auferendo ad tertiū annū labdonis iudæorū iudicis peruenies. Ita troianæ urbis destructiō septē annis anteq; Sanson hebræos iudicasset fuisse ostenditur/ quem corporis robore inuictum fuisse ut herclem graci scribūt hebræi testātur. Inde a captiuitate troiana si quadringētos ascēdendo annos auferas ad Moysen & terrigenam ce cropem deuenies. Omnia uero quæ apud gracos mirabilia narrātur post Cecropem fuisse constat; Nam Deucalionis diluuiū p̄thæthontis incēdium/natiuitas Erichthonii proserpinæ raptus; Cereris mysteria; Eleusiniōrū constitutiō; Triptolemisatiō; Europæ raptus a Ioue; Apollinis partus; Cadmi ad thebas aduentus; & ad hæc iuniores il